Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ______________________/2022

Formula apelo ao excelentíssimo senhor
Governador do Estado, o Sr. João Azevedo Lins
Filho, por meio da Secretaria de Saúde do
Estado da Paraíba, para que seja realizado
convênio com a Prefeitura de São Mamede/PB,
a fim de que seja reforçado o serviço de
“fumacê”, nesse Município.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante
Vossa Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao
excelentíssimo senhor Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins
Filho, por meio da Secretaria de Saúde do Estado da Paraíba, para que seja realizado
convênio com a Prefeitura de São Mamede/PB, a fim de que seja reforçado o serviço
de “fumacê”, nesse Município.

JUSTIFICATIVA

A justificativa deste pleito vem destacar que o uso de veículos do tipo
“fumacê” é um trabalho muito importante para o combate aos vetores transmissores
de dengue, em especial por prevenir tais doenças e economizar eventual tratamento
do uso do SUS.

A este respeito, vale salientar o presente pleito tem o objetivo de que seja

reforçado o serviço de “fumacê” na cidade de São Mamede/PB, visando à redução
da quantidade de casos de contaminação registrados no estado, principalmente nesse
período chuvoso, onde formam-se poças d´água com grande facilidade.

Dessa forma, pede-se aos nobres pares que possam apoiar nosso pleito e

acostar-se ao apelo direcionado ao governador, para que tome as medidas
necessárias.

Plenário José Mariz, em 27 de Maio de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

22.568